
QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 20134  CADERNO 8

ANO Nº COOPERADO FIM
2012 S/Nº UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 9/11/2014

II - Caberá ao Promotor de Justiça designado neste ato a obri-

gação de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do Termo de Cooperação supramencionado, 
devendo sugerir diretamente à Procuradoria-Geral de Justiça 
o que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
março de 2013
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1775/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais, 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Louise Reja-
ne de Araújo Silva;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencial-
mente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES 
para exercer as atribuições do cargo de Promotor de Justiça de 
Bonito, em caráter emergencial, no dia 25/3/2013, sem prejuí-
zo de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de Capanema 
e São João de Pirabas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
março de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.º 1777/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais e tendo em vista os termos do memo nº 23/2013/
ASS/JUR/PGJ, de 26/3/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. LUIZ CESAR TAVARES BIBAS, 
Procurador de Justiça, para funcionar como órgão de execução 
nos autos do Processo nº 0007736-50.2010.2.00.0000, para na 
condição de “custos legis”, acompanhar as Audiências de Ins-
trução do Processo, podendo adotar as medidas que entender 
pertinentes. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.° 1779/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atri-
buições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
056/2013-MP/PGJ-CAOIJ, de 18/3/2013, protocolizado sob o nº 
10313/2013, em 18/3/2013,
R E S O L V E:  
I – DISPENSAR a Promotora de Justiça ADRIANA DE LOURDES 
MOTA SIMÕES  COLARES das funções de Coordenador do Nú-
cleo de Informações Relativas às Pessoas Portadoras de Defici-
ência - NIDE, designada pela Portaria no 390/2012-MP/PGJ, de 
6/2/2012, a contar de 19/3/2013.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a le-
aldade com que se houve no desempenho das atribuições da 
referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1780/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 051/2013-COORDE-
NAÇÃO, de 7/3/2013, protocolizado sob o nº 9059/2013, em 
8/3/2013, 
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO 
OZANAN para atuar perante o 3º cargo de Promotor de Justiça 
da Infância e da Juventude de Ananindeua, nos períodos de 3 a 
7/3 e 18 a 31/3/2013, bem como no 4º cargo de Promotor de 
Justiça da Infância e da Juventude de Ananindeua, no período 
de 18 a 31/3/2013.

II - DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA 
BRANDÃO SAIFE para, até 13/3/2013, atuar perante o 4º cargo 
de Promotor de Justiça da Infância e da Juventude de Ananin-
deua, a contar de 8/3/2013, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS EUGÊNIO RO-
DRIGUES SALGADO DOS SANTOS para, até 13/5/2013, atuar 
perante o 2º cargo de Promotor de Justiça da Infância e da Ju-
ventude de Ananindeua, a contar de 14/3/2013, sem prejuízo 
de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
março de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1781/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 007/2013-MP/PJA, de 
14/3/2013, protocolizado sob o nº 10126/2013, em 15/3/2013, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA VERGO-
LINO para atuar cumulativamente na Promotoria de Justiça 
de Aurora do Pará, no período de 8/3 a 31/5/2013, bem como 
na Promotoria de Justiça de Mãe do Rio, no período de 20/3 a 
31/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
março de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1782/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 004/2013-MP/CON-
JUNTO, de 28/2/2013, protocolizado sob o nº 7918/2013, em 
1/3/2013, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça POLYANA BRASIL MACHADO 
DE SOUZA para atuar no 1º, 2º, 3º e 4º cargos de Promotor de 
Justiça de Marituba, especificamente, em processos criminais 
de réus soltos, no período de 1º a 11/3/2013, bem como para 
atuar em conjunto com o titular do 6º cargo de Promotor de 
Justiça de Marituba, no período de 12/3 a 11/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
março de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1783/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0045/2013-2ºPJ, de 
7/3/2013, protocolizado sob o nº 8880/2013, em 7/3/2013, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES 
DE AMORIM para, até 25/4/2013, atuar conjuntamente, no 
2º cargo de Promotor de Justiça de Paragominas, a contar de 
25/3/2013, sem prejuízo de suas demais atribuições. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
março de 2013
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.° 1784/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribui-
ções legais, 
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO 
DE MATTOS SOUSA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabe-
lecidos pela Portaria n.º 5411/2012-MP/PGJ, de 26/11/2012 e 
suspensas pela PORTARIA Nº 394/2013-MP/PGJ, de 21/1/2013, 
no período de 1º a 30/4/2013.
II - AUTORIZAR o Procurador de Justiça MARIO NONATO FA-
LANGOLA a gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
Portaria n.º 5411/2012-MP/PGJ, de 26/11/2012 e suspensas 

pela PORTARIA Nº 998/2013-MP/PGJ, de 22/2/2013, no período 
de 1º a 30/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
março de 2013. 
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA Nº 016/2013-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506282

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Pú-
blico é o órgão orientador e fiscalizador das atividades funcio-
nais e da conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, 
caput da Lei nº 8.625 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Pú-
blico), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 30, caput da Lei Com-
plementar nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei nº 
8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à Corre-
gedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e correi-
ções, como atribuição fiscalizadora da regularidade e eficiência 
da atividade funcional dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO ser a política institucional deste Órgão Cor-
recional maximizar a fiscalização e a orientação das atividades 
funcionais e da conduta dos membros do Parquet Estadual com 
transparência e informação de suas atividades, visando o bom 
andamento das atribuições legais e institucionais desenvolvidas 
pelo Ministério Público do Estado do Pará, em conformidade ao 
disposto no art. 3º, inciso I da Resolução n.º 043-CNMP, de 16 
de junho de 2009, c/c os artigos 2º, 14º, 15º, 16º, 17º, 18º e 
19º do Provimento n.º 10/2012–MP/CGMP, de 21 de setembro 
de 2012; e, estando este Corregedor-Geral impossibilitado de 
executar tal procedimento, em razão de necessidade de servi-
ço;
R E S O L V E:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei Com-
plementar nº 057, de 06/07/2006, ao Promotor de Justiça de 
3ª entrância, Exmo. Sr. Dr. LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CY-
PRIANO, funções específicas para, na qualidade de Promotor 
de Justiça Assessor da Corregedoria-Geral do Ministério Público 
do Pará, realizar Correição Extraordinária no único cargo de 
Promotor de Justiça do Município de Santarém Novo, e, 
ainda, Inspeções Extraordinárias nos cargos de Promotor 
de Justiça dos Municípios de Nova Timboteua, Peixe Boi, 
Primavera, São João de Pirabas e Salinópolis, no período 
de 08 a 12/04/2013;
II – DESIGNAR o servidor lotado na Corregedoria-Geral do Mi-
nistério Público, Sr. FABRÍCIO JORGE ROSA DE VASCONCE-
LOS, para auxiliar nos trabalhos inerentes aos atos de correição 
e inspeção.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
Belém, 18 de fevereiro de 2013.
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506370

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interes-
sados o resultado da Fase de Classificação e Julgamento das 
Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Presencial nº. 
002/2013-MP/PA, que tem como objeto Registro de Preços para 
fornecimento de placas de identificação, para atender as neces-
sidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESTADO DO 
PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
Lote 001 – PLACAS E PLACAS, COM. E SERVICO LTDA - ME, 
CNPJ 06.296.676/0001-50 com valor global estimado de R$ 
302.784,95.
Valor total estimado do certame R$ 302,784,95.
Belém (PA), 02 de Abril de 2013.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506371

PORTARIA: 1684/2013-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLAUDIA REGINA GOMES PANTALEAO        AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991304     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              
200,00
03122135764700000    0101000000          339036              
800,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 


